
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

Prot. n. 16165/A6      Ancona, 21 novembre 2005 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 18 dicembre 1997 n. 440, concernente l’istituzione del fondo per l’arricchimento e 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi;    

VISTA la Direttiva Ministeriale n. 56 del 10 giugno 2005  riguardante l’individuazione degli interventi prio-
ritari e dei criteri generali per la ripartizione delle somme, le indicazioni sul monitoraggio, il supporto e la valutazione 
degli interventi stessi, ai sensi dell’art. 2 della Legge 18 dicembre 1997, n. 440, per  l’anno 2005;   

VISTA  la Circolare Ministeriale n. 70 del 29 luglio 2005 relativa al finanziamento dei piani dell’offerta for-
mativa e di formazione e aggiornamento nelle istituzioni scolastiche, in applicazione della Legge n. 440/97 e della 
Direttiva attuativa n. 56 del 10 giugno 2005; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la tabella C allegata alla legge 30 dicembre 2004 n. 311, concernente le “disposizioni per la forma-
zione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2005) che fissa la dotazione del fondo di cui 
all’articolo 4 della citata Legge 440/97; 

VISTA la Direttiva n. 45 del 4 aprile 2005 che definisce gli obiettivi formativi assunti come prioritari, per 
l’a.s. 2005/2006, per il personale docente, educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario, nonché la ripartizione delle 
risorse finanziarie disponibili per la formazione; 

VISTA la Direttiva n. 51 del 18 maggio 2005 concernente la definizione degli obiettivi formativi assunti 
come prioritari in materia di formazione e aggiornamento dei Dirigenti Scolastici per l’anno scolastico 2005/2006; 

VISTO l’allegato alla citata C.M. n. 70/2005, che assegna all’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche la 
somma di €  2.768.400,00 sul Capitolo 3830 per l’esercizio finanziario 2005, finalizzata alla realizzazione dei piani 
dell’offerta formativa e alle attività di formazione del personale della scuola, sino al massimo del 18%, ed indica i crite-
ri di ripartizione contenuti nella stessa Direttiva n. 56/2005, come di seguito specificato: 
- il 44% a tutte le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, in misura proporzionale alle dimensioni 

delle istituzioni scolastiche medesime, calcolate in relazione alle unità di personale e al numero degli alunni; 
- il 36% a tutte le istituzioni scolastiche, incluse quelle secondarie di secondo grado, sempre in misura proporzionale 

al numero delle unità educative ed al numero degli alunni; 
- il 20% a disposizione dell’Ufficio Scolastico Regionale per interventi nazionali e regionali di formazione, diretti a 

realizzare l’innalzamento degli apprendimenti di base degli alunni e di supporto alle scuole che svolgono azioni di 
particolare complessità e rilevanza in relazione ai processi di riforma in atto e anche su una dimensione di reti di 
scuole  a sostegno della riforma; per interventi perequativi e per l’attuazione del monitoraggio dei finanziamenti e-
rogati dalla legge 440/1997; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2005 n. 211 contenente “misure urgenti per il raggiungimento degli o-
biettivi di finanza pubblica”, che ha ridotto la somma suddetta ad € 1.881.250,33; 

VISTO il documento «La formazione del personale e l’offerta formativa» aggiornato all’anno scolastico 
2005/2006 e attualizzato alla luce del documento finale elaborato dai gruppi di lavoro in esito alle attività di formazione 
previste all’interno del progetto culturale dell’U.S.R. «Le Marche una regione laboratorio»  e in conformità al contrat-
to regionale sulla formazione dei dirigenti scolastici per l’anno scolastico 2004/2005 sottoscritto in data 15 settembre 
2004; 

INFORMATE  le Organizzazioni Sindacali nella riunione svoltasi il 22 luglio 2005, 
 

D E C R E T A 
 

1 -   Per il raggiungimento degli obiettivi, delle finalità e dei contenuti  indicati nella Direttiva n. 56/2005 e 
nella C.M. n. 70/2005 la somma  di  €   1.505.000,25 (pari all’80% dell’assegnazione totale di € 1.881.250,33), asse-
gnata alle Istituzioni Scolastiche e finalizzata sia alla realizzazione dei piani dell’offerta formativa sia alle attività di 
formazione del personale della scuola, fino ad un massimo del 18%, è  così  ripartita: 
- l’importo di € 827.750,14 (pari al 44% dell’assegnazione totale di € 1.881.250,33) alle scuole dell’infanzia, prima-

rie e secondarie di primo impegnate nell’avvio della riforma di cui al decreto legislativo n. 59 del 19 febbraio 2004, 
per il 50%  in misura proporzionale al numero degli alunni e per il 50% in misura proporzionale alle unità di per-
sonale (docente e A.T.A.) – con riferimento all’organico adeguato alla situazione di fatto - come riportato 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

nell’accluso prospetto, che fa parte integrante del presente decreto; 
- l’importo di € 677.250,11 (pari al 36% dell’assegnazione totale di € 1.881.250,33) a tutte le istituzioni scolastiche 

(dell’infanzia, primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado), per il 50% in misura proporzio-
nale al numero degli alunni e per il 50% in misura proporzionale alle unità di personale (docente, educativo e 
A.T.A.) – con riferimento all’organico adeguato alla situazione di fatto - come riportato nello stesso prospetto di 
riparto. 

2 – La quota di € 376.250,08 (pari al 20% dell’assegnazione totale di €  1.881.250,33), a disposizione  
dell’Ufficio Scolastico Regionale, è finalizzata specificatamente alle azioni previste dalla medesima Direttiva e di pro-
pria iniziativa, come di seguito specificato: 
- interventi di formazione per l’innalzamento dei livelli di apprendimento di base degli alunni; 
- interventi di supporto alle scuole che svolgono azioni di particolare complessità e rilevanza in relazione ai processi 

di riforma; 
- interventi perequativi e di supporto alle scuole; 
- monitoraggio dei finanziamenti erogati per attività coerenti con le Direttive ministeriali citate in premessa e con il 

documento programmatico relativo all’anno scolastico 2005/2006, denominato “La formazione del personale e 
l’offerta formativa” e con le attività del progetto “Le Marche: una regione laboratorio”. 

  Detto importo è così ripartito: 
 

 1. Interventi nazionali e regionali di formazione destinati all’innalzamento degli apprendi-
menti di base degli alunni (22%) 

 
€ 

 
82.775,01 

 2. Interventi di supporto alle scuole che svolgono azioni di particolare complessità e rilevan-
za in relazione ai processi di riforma (10%)  

 
€ 

 
37.625,00 

 3. Integrazione delle risorse relative alla formazione dei dirigenti scolastici, come stabilito 
nel Contratto decentrato regionale sottoscritto in data 22 luglio 2005 (3%) 

 
€ 

 
11.287,50 

 4. Interventi perequativi e di supporto alle scuole in situazioni di conclamata difficoltà socio-
economica e a sostegno di progetti in rete consolidati nella realtà regionale e in linea con il 
documento programmatico regionale nonché interventi per l’area professionalizzante degli 
Istituti professionali (30%) 

 
 
 

€ 

 
 
 

112.875,02 
 5. Progetto qualità del servizio scolastico del M.I.U.R. € 10.000,00 
 6. Progetto “Genitori e Scuola” del M.I.U.R. € 10.000,00 
 7. Attività  di educazione fisica e campionati studenteschi € 30.000,00 
 8. Promozione attività teatrali, cinematografiche e artistiche nelle scuole € 10.000,00 
 9. Attività di monitoraggio sull’utilizzo delle risorse da parte delle istituzioni scolastiche € 10.000,00 
10. Interventi di supporto per la prosecuzione e il completamento di progetti pilota  in reti di 

scuole a valenza funzionale e territoriale regionale: 
 

€ 
 

50.000,00 
 
11. 

 
quota perequativa di riserva 

 
€ 

 
11.687,55 

  
                                                                                                         Totale    

 
€ 

 
376.250,08 

 
3 – I fondi di cui al precedente art. 1 sono assegnati ai Centri Servizi Amministrativi della regione per 

l’erogazione alle istituzioni scolastiche di rispettiva competenza, secondo il piano di riparto sopra citato. 
 4 – I fondi di cui all’art. 2  sono allocati presso il Centro Servizi Amministrativi di Ancona. 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 
 
GC/EL/MAR/ripartizione_440_2005 
 
 
 
 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

___________________________________ 
 
All’ Ufficio III 

SEDE 
 

Ai Dirigenti 
dei Centri Servizi Amministrativi di 
ANCONA  
ASCOLI PICENO 
MACERATA 
PESARO-URBINO 
 

Ai  Dirigenti Scolastici 
delle Istituzioni Scolastiche statali  
di ogni ordine e grado della regione 
LORO SEDI 

 
e, p.c.: 
 
Alle  Segreterie regionali 

delle Organizzazioni Sindacali del  
Comparto Scuola 
LORO SEDI 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 


